
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

Janeiro Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Julho Agosto Setembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 08 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Outubro Novembro Dezembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Janeiro/2021 Fevereiro/2021 Março/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 28 29 30 31

31

Abril/2021 Maio/2021 Junho/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 1 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31



Legenda:

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos,
feriados e sábados sem atividades) N Início e término de período letivo 

N Férias docentes N Reuniões Pedagógicas 

N Reuniões de Planejamento

Feriados, Datas comemorativas e Recessos exclusivos - 2020

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

01/01 Confraternização Universal 16/04 Dia da Voz 21/09 Dia Nacional de Luta da Pessoa 
com Deficiência

14/02 Dia da Amizade 19/04 Dia do Índio 23/09 Dia do Técnico Industrial

25/02 Carnaval 20/04 N. Sra. da Penha 26/09 Dia Nacional do Surdo

26/02 Cinzas 21/04 Tiradentes 12/10 N. Sra. Aparecida

08/03 Dia Internacional da Mulher 22/04 Descobrimento do Brasil 13/10 Dia Nacional do Cego

12/03 Dia do Bibliotecário 01/05 Dia do Trabalhador 15/10 Dia do Professor

12/03 Aniversário Campus Serra–19anos 06/05 Dia da Matemática 19/10 Dia do Profissional da Informática

19/03 Dia da Escola 15/05 Dia do Assistente Social 28/10 Dia do Servidor Público

21/03 Dia Mundial da Poesia 17/05 Dia Internacional contra Homofobia 29/10 Dia Nacional do Livro

21/03 Dia Internacional Contra a 
Discriminação Racial 17/05 Dia Internacional da Internet 02/11 Dia de Finados

22/03 Dia Mundial da Água 10/06 Dia da Língua Portuguesa 15/11 Proclamação da República

02/04 Dia do Transtorno do Espectro 
Autista 11/06 Corpus Christi 20/11 Dia da Consciência Negra

07/04 Dia Mundial da Saúde 29/06 São Pedro 03/12 Dia Internacional do Portador de 
Deficiência

09/04 Quinta-feira Santa 11/08 Dia do Estudante 08/12 N. Sra. da Conceição

10/04 Paixão de Cristo 07/09 Dia da Independência do Brasil 11/12 Dia do Engenheiro

10/04 Dia da Engenharia 10/09 Dia Mundial de Prevenção ao 
Suicídio 25/12 Natal

12/04 Páscoa 21/09 Dia da Árvore 26/12 São Benedito

14/04 Dia Nacional de Luta pela 
Educação Inclusiva 21/09 Dia Internacional da Paz 29/12

Aniversário de 12 anos da Rede 
Federal de Educação Profissional, 
Científica e Tecnológica

Feriados, Datas comemorativas e Recessos exclusivos - 2021

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

Data
Feriados
Datas comemorativas
Recessos exclusivos

01/01 Confraternização Universal 21/03 Dia Internacional Contra a 
Discriminação Racial 12/04 N. Sra. da Penha

14/02 Dia da Amizade 22/03 Dia Mundial da Água 14/04 Dia Nacional de Luta pela Educação
Inclusiva

16/02 Carnaval 02/04 Dia do Transtorno do Espectro 
Autista 16/04 Dia da Voz

17/02 Cinzas 01/04 Quinta-feira Santa 19/04 Dia do Índio

08/03 Dia Internacional da Mulher 02/04 Paixão de Cristo 21/04 Tiradentes

12/03 Dia do Bibliotecário 04/04 Páscoa 22/04 Descobrimento do Brasil

12/03 Aniversário Campus Serra–20anos 07/04 Dia Mundial da Saúde 01/05 Dia do Trabalhador

19/03 Dia da Escola 10/04 Dia da Engenharia 06/05 Dia da Matemática

21/03 Dia Mundial da Poesia



DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS

2020/1 2020/2

02/01 a 09/02 14/12 a 24/01/21 Férias discentes

Em Edital - Período de Matrícula para Ingressantes

20 a 22/01 -

Período  para  solicitação  de:  reabertura  de  matrícula;  reintegração  de  matrícula,
mudança  de  campus,  de  curso,  de  turno,  de  turma,  de  modalidade  de  curso;  e
transferências de outras instituições

(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)

20/01 a 06/11 09/11 a 20/04/21

Período para requerer trancamento de matrícula, durante todo semestre letivo, conforme
Res. CS n° 1/2020

(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)

Obs: o resultado será encaminhado pelo sistema de chamados

07/02 -
Divulgação  dos  resultados  de:  reabertura  de  matrícula;  reintegração  de  matrícula,
mudança  de  campus,  de  curso,  de  turno,  de  turma,  de  modalidade  de  curso;  e
transferências de outras instituições.

10/02 09/11 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 

10 a 14/02 -
Período para solicitar Prestação Alternativa em decorrência de necessidade de Guarda
Religiosa (antes do início das atividades de cada período letivo) (ON 01/2019)

(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)

17 a 19/02 -
Período para matrícula em dependência

(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)

17 a 19/02 -
Período para requerer matrícula em componentes curriculares optativos

(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)

02/03 - Divulgação do resultado da matrícula em dependência

02/03 - Divulgação do resultado da matrícula em componentes curriculares optativos

02/03 - Data-limite para matrícula de suplentes 

27 e 28/08

05 e 06/11
18 e 19/02/21 Reuniões pedagógicas intermediárias (com, pelo menos, uma nota lançada)

- - Período de  aplicação  de  avaliação docente  a  ser  realizada pelo  corpo  discente  no
Sistema Acadêmico

30/10 15/04/2021 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 

- 20/04/21 Data limite para entrega de pautas eletrônicas

- 19 e 20/04/21 Reuniões pedagógicas finais

- 20/04/21 Data-limite para divulgação de resultados finais

- 22 e 23/04/21
Solicitação de revisão de resultado final

(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)

- 29/04/21 Data-limite  para  divulgação  do  resultado  das  solicitações  de  revisão  dos  resultados
finais

- 11/05/21 Previsão da data de início do ano de 2021

DATA/PERÍODO ATIVIDADES ACADÊMICAS

Março Gênero e Diversidade

Março Comemoração do dia Internacional da Mulher

12/03 Aniversário do Campus Serra (19 anos)

Setembro Setembro amarelo - conscientização sobre a prevenção do suicídio

Outubro Outubro rosa - conscientização sobre o câncer de mama

19 a 23/10  III Jornada de Ensino do Ifes e IV Jornada de Integração do Ifes

Novembro Novembro azul - conscientização sobre o câncer de próstata

Novembro Consciência Negra

12/03/21 Aniversário do Campus Serra (20 anos)

DATA HORÁRIO REUNIÕES DESTINADAS ÀS FAMÍLIAS

05/02

(Quarta-feira)
19h00

Reunião  de  Pais  Inicial com  a  Direção-Geral,  coordenadores  dos  cursos,
Coordenadoria de Apoio ao Ensino, Coordenadoria de Gestão Pedagógica, assistentes
de alunos, NAPNE e Setor de Assistência Estudantil. Para alunos ingressantes.

https://suporte.ifes.edu.br/ensino/
https://suporte.ifes.edu.br/ensino/
https://suporte.ifes.edu.br/ensino/
https://suporte.ifes.edu.br/ensino/
https://suporte.ifes.edu.br/ensino/
https://suporte.ifes.edu.br/ensino/


DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES

2020/1 2020/2

02 a 31/01

14 a 24/12

28/12 a 31/12

04 a 22/01/21

Férias Docentes

03 a 07/02 - Período para atividades de planejamento, análise de PPC e formação de servidores

11/02 - Reunião Pedagógica Inicial – 13h30 às 16h30

21/02 - Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico, ao Napne
e à coordenação do curso

21/02 - Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes

27 e 28/08

05 e 06/11
18 e 19/02/21 Reuniões pedagógicas intermediárias (com, pelo menos, uma nota lançada)

22/10 08/04/21 Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo
seguinte – Diren 

Até 30/11 Até 31/05/21 Apresentação do RIT (Anexo V da Res. 21/2018)

09/11 11/05/21 Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte

Todos os dias de
aulas

Todos os dias de
aulas

Data-limite  para o lançamento  da pauta (frequência  e nota)  no Sistema Acadêmico.
Apropriação dos Diários

- 19 e 20/04/21 Reuniões pedagógicas finais 

- 20/04/21 Data-limite  para  o  envio  das  pautas  eletrônicas  à  Coordenadoria  de  Registros
Acadêmicos – CRA e à Coordenadoria de Gestão Pedagógica – CGP


	CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
	CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
	Feriados, Datas comemorativas e Recessos exclusivos - 2020
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	16/04
	21/09
	14/02
	19/04
	23/09
	25/02
	20/04
	26/09
	26/02
	21/04
	12/10
	08/03
	22/04
	13/10
	12/03
	01/05
	15/10
	12/03
	06/05
	19/10
	19/03
	15/05
	28/10
	21/03
	17/05
	29/10
	21/03
	17/05
	02/11
	22/03
	10/06
	15/11
	02/04
	11/06
	20/11
	07/04
	29/06
	03/12
	09/04
	11/08
	08/12
	10/04
	07/09
	11/12
	10/04
	10/09
	25/12
	12/04
	21/09
	26/12
	14/04
	21/09
	29/12
	Feriados, Datas comemorativas e Recessos exclusivos - 2021
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	21/03
	12/04
	14/02
	22/03
	14/04
	16/02
	02/04
	16/04
	17/02
	01/04
	19/04
	08/03
	02/04
	21/04
	12/03
	04/04
	22/04
	12/03
	07/04
	01/05
	19/03
	10/04
	06/05
	21/03
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	2020/1
	2020/2
	02/01 a 09/02
	14/12 a 24/01/21
	Em Edital
	-
	20 a 22/01
	-
	20/01 a 06/11
	09/11 a 20/04/21
	-
	10/02
	09/11
	10 a 14/02
	-
	17 a 19/02
	-
	17 a 19/02
	-
	02/03
	-
	-
	02/03
	-
	27 e 28/08
	05 e 06/11
	18 e 19/02/21
	-
	-
	30/10
	15/04/2021
	-
	20/04/21
	-
	19 e 20/04/21
	-
	20/04/21
	-
	22 e 23/04/21
	-
	29/04/21
	-
	11/05/21
	DATA/PERÍODO
	ATIVIDADES ACADÊMICAS
	Março
	Março
	12/03
	Setembro
	Outubro
	19 a 23/10
	Novembro
	Novembro
	12/03/21
	DATA
	HORÁRIO
	REUNIÕES DESTINADAS ÀS FAMÍLIAS
	19h00
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
	2020/1
	2020/2
	02 a 31/01
	14 a 24/12
	03 a 07/02
	-
	11/02
	-
	21/02
	-
	21/02
	-
	27 e 28/08
	05 e 06/11
	18 e 19/02/21
	22/10
	08/04/21
	Até 30/11
	Até 31/05/21
	09/11
	11/05/21
	Todos os dias de aulas
	Todos os dias de aulas
	-
	-

