CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS



Janeiro									
D	D S T Q Q S								
			1	2	3	4			
5	6	7	8	9	10	11			
12	13	14	15	16	17	18			
19	20	21	22	23	24	25			
26	27	28	29	30	31				

	Abril									
	D	S	Т	Q	Q	S	S			
				1	2	3	4			
	5	6	7	8	9	10	11			
ı	12	13	14	15	16	17	18			
	19	20	21	22	23	24	25			
	26	27	28	29	30					

	Julho									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
			1	2	3	4				
5	6	7	80	9	10	11				
12	13	14	15	16	17	18				
19	20	21	22	23	24	25				
26	27	28	29	30	31					

	Outubro										
	D	S	Т	Q	Q	S	S				
					1	2	3				
	4	5	6	7	8	9	10				
	11	12	13	14	15	16	17				
ı	18	19	20	21	22	23	24				
	25	26	27	28	29	30	31				

	Janeiro/2021									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
					1	2				
3	4	5	6	7	8	9				
10	11	12	13	14	15	16				
17	18	19	20	21	22	23				
24	25	26	27	28	29	30				
31										

Abril/2021										
D	S	Т	Q	Q	S	S				
				1	2	3				
4	5	6	7	8	9	10				
11	12	13	14	15	16	17				
18	19	20	21	22	23	24				
25	26	27	28	29	30					

	Fevereiro									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
						1				
2	3	4	5	6	7	8				
9	10	11	12	13	14	15				
16	17	18	19	20	21	22				
23	24	25	26	27	28	29				

	Maio									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
					1	2				
3	4	5	6	7	8	9				
10	11	12	13	14	15	16				
17	18	19	20	21	22	23				
24	25	26	27	28	29	30				
31										

	Agosto										
D	S	Т	Q	Q	S	S					
						1					
2	3	4	5	6	7	8					
9	10	11	12	13	14	15					
16	17	18	19	20	21	22					
23	24	25	26	27	28	29					
30	31										

	Novembro										
D	S	Т	Q	Q	S	S					
1	2	3	4	5	6	7					
8	9	10	11	12	13	14					
15	16	17	18	19	20	21					
22	23	24	25	26	27	28					
29	30										

	Fevereiro/2021										
D	S	Т	Q	Q	S	S					
	1	2	3	4	5	6					
7	8	9	10	11	12	13					
14	15	16	17	18	19	20					
21	22	23	24	25	26	27					
28											

Maio/2021										
D	S	Т	Q	Q	S	S				
						1				
2	3	4	5	6	7	8				
9	10	11	12	13	14	15				
16	17	18	19	20	21	22				
23	24	25	26	27	28	29				
30	31									

		ı	Març)		
D	S	Т	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

		J	lunh)		
D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

		Se	temb	ro		
D	S	Т	Q	Q	S	S
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

Dezembro						
D	S	Т	Q	Q	S	S
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

Março/2021						
D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

Junho/2021						
D	S	Т	Q	Q	S	S
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

Legenda:

Ν

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

feriados e sábados **sem atividades**)

Férias docentes

Reuniões de Planejamento

N

Início e término de período letivo

Ν

Reuniões Pedagógicas

Feriados, Datas comemorativas e Recessos exclusivos - 2020

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal	16/04	Dia da Voz	21/09	Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência
14/02	Dia da Amizade	19/04	Dia do Índio	23/09	Dia do Técnico Industrial
25/02	Carnaval	20/04	N. Sra. da Penha	26/09	Dia Nacional do Surdo
26/02	Cinzas	21/04	Tiradentes	12/10	N. Sra. Aparecida
08/03	Dia Internacional da Mulher	22/04	Descobrimento do Brasil	13/10	Dia Nacional do Cego
12/03	Dia do Bibliotecário	01/05	Dia do Trabalhador	15/10	Dia do Professor
12/03	Aniversário Campus Serra–19anos	06/05	Dia da Matemática	19/10	Dia do Profissional da Informática
19/03	Dia da Escola	15/05	Dia do Assistente Social	28/10	Dia do Servidor Público
21/03	Dia Mundial da Poesia	17/05	Dia Internacional contra Homofobia	29/10	Dia Nacional do Livro
21/03	Dia Internacional Contra a Discriminação Racial	17/05	Dia Internacional da Internet	02/11	Dia de Finados
22/03	Dia Mundial da Água	10/06	Dia da Língua Portuguesa	15/11	Proclamação da República
02/04	Dia do Transtorno do Espectro Autista	11/06	Corpus Christi	20/11	Dia da Consciência Negra
07/04	Dia Mundial da Saúde	29/06	São Pedro	03/12	Dia Internacional do Portador de Deficiência
09/04	Quinta-feira Santa	11/08	Dia do Estudante	08/12	N. Sra. da Conceição
10/04	Paixão de Cristo	07/09	Dia da Independência do Brasil	11/12	Dia do Engenheiro
10/04	Dia da Engenharia	10/09	Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio	25/12	Natal
12/04	Páscoa	21/09	Dia da Árvore	26/12	São Benedito
14/04	Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva	21/09	Dia Internacional da Paz	29/12	Aniversário de 12 anos da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica

Feriados, Datas comemorativas e Recessos exclusivos - 2021

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal	21/03	Dia Internacional Contra a Discriminação Racial	12/04	N. Sra. da Penha
14/02	Dia da Amizade	22/03	Dia Mundial da Água	14/04	Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva
16/02	Carnaval	02/04	Dia do Transtorno do Espectro Autista	16/04	Dia da Voz
17/02	Cinzas	01/04	Quinta-feira Santa	19/04	Dia do Índio
08/03	Dia Internacional da Mulher	02/04	Paixão de Cristo	21/04	Tiradentes
12/03	Dia do Bibliotecário	04/04	Páscoa	22/04	Descobrimento do Brasil
12/03	Aniversário Campus Serra–20anos	07/04	Dia Mundial da Saúde	01/05	Dia do Trabalhador
19/03	Dia da Escola	10/04	Dia da Engenharia	06/05	Dia da Matemática
21/03	Dia Mundial da Poesia				

DATAS/PERÍODOS		PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
2020/1	2020/2	PROCEDIMENTOS ACADEMICOS
02/01 a 09/02	14/12 a 24/01/21	Férias discentes
Em Edital	-	Período de Matrícula para Ingressantes
20 a 22/01	-	Período para solicitação de: reabertura de matrícula; reintegração de matrícula, mudança de campus, de curso, de turno, de turma, de modalidade de curso; e transferências de outras instituições
		(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)
00/04 00/44	00/44 00/04/04	Período para requerer trancamento de matrícula, durante todo semestre letivo, conforme Res. CS n° 1/2020
20/01 a 06/11	09/11 a 20/04/21	(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)
		Obs: o resultado será encaminhado pelo sistema de chamados
07/02	-	Divulgação dos resultados de: reabertura de matrícula; reintegração de matrícula, mudança de campus, de curso, de turno, de turma, de modalidade de curso; e transferências de outras instituições.
10/02	09/11	INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO
10 a 14/02	-	Período para solicitar Prestação Alternativa em decorrência de necessidade de Guarda Religiosa (antes do início das atividades de cada período letivo) (ON 01/2019)
		(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)
17 a 19/02	_	Período para matrícula em dependência
17 8 15/02	_	(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)
17 a 19/02	_	Período para requerer matrícula em componentes curriculares optativos
17 4 10/02		(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)
02/03	-	Divulgação do resultado da matrícula em dependência
02/03	-	Divulgação do resultado da matrícula em componentes curriculares optativos
02/03	-	Data-limite para matrícula de suplentes
27 e 28/08 05 e 06/11	18 e 19/02/21	Reuniões pedagógicas intermediárias (com, pelo menos, uma nota lançada)
-	-	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Acadêmico
30/10	15/04/2021	TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO
-	20/04/21	Data limite para entrega de pautas eletrônicas
-	19 e 20/04/21	Reuniões pedagógicas finais
-	20/04/21	Data-limite para divulgação de resultados finais
_	22 e 23/04/21	Solicitação de revisão de resultado final
-	22 C 23/04/21	(Abrir chamado: https://suporte.ifes.edu.br/ensino/)
-	29/04/21	Data-limite para divulgação do resultado das solicitações de revisão dos resultados finais
-	11/05/21	Previsão da data de início do ano de 2021

DATA/PERÍODO	ATIVIDADES ACADÊMICAS		
Março	Gênero e Diversidade		
Março	Comemoração do dia Internacional da Mulher		
12/03	Aniversário do Campus Serra (19 anos)		
Setembro	Setembro amarelo - conscientização sobre a prevenção do suicídio		
Outubro	Outubro rosa - conscientização sobre o câncer de mama		
19 a 23/10	III Jornada de Ensino do Ifes e IV Jornada de Integração do Ifes		
Novembro	Novembro azul - conscientização sobre o câncer de próstata		
Novembro	Consciência Negra		
12/03/21	Aniversário do Campus Serra (20 anos)		

DATA	HORÁRIO	REUNIÕES DESTINADAS ÀS FAMÍLIAS		
05/02 (Quarta-feira)	19h00	Reunião de Pais Inicial com a Direção-Geral, coordenadores dos cursos, Coordenadoria de Apoio ao Ensino, Coordenadoria de Gestão Pedagógica, assistentes de alunos, NAPNE e Setor de Assistência Estudantil. Para alunos ingressantes.		

DATAS/PI	ERÍODOS	PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
2020/1	2020/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS A SERVIDORES
	14 a 24/12	
02 a 31/01	28/12 a 31/12	Férias Docentes
	04 a 22/01/21	
03 a 07/02	-	Período para atividades de planejamento, análise de PPC e formação de servidores
11/02	-	Reunião Pedagógica Inicial – 13h30 às 16h30
21/02	-	Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico, ao Napne e à coordenação do curso
21/02	-	Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes
27 e 28/08 05 e 06/11	18 e 19/02/21	Reuniões pedagógicas intermediárias (com, pelo menos, uma nota lançada)
22/10	08/04/21	Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo seguinte – Diren
Até 30/11	Até 31/05/21	Apresentação do RIT (Anexo V da Res. 21/2018)
09/11	11/05/21	Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte
Todos os dias de aulas	Todos os dias de aulas	Data-limite para o lançamento da pauta (frequência e nota) no Sistema Acadêmico. Apropriação dos Diários
-	19 e 20/04/21	Reuniões pedagógicas finais
-	20/04/21	Data-limite para o envio das pautas eletrônicas à Coordenadoria de Registros Acadêmicos – CRA e à Coordenadoria de Gestão Pedagógica – CGP